
 
COMUNE DI BIENO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 65 Reg. deliberazioni. 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI AI FINI  DELL’EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE D I CUI ALL’ART. 1, 
COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. EFF ICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL C OMUNE DI 
BIENO. APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DELLA PERIZ IA DI VARIANTE. 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI.  CUP D53G20000620001 CIG 84 231657A5. 

 
 
 
 

Il giorno sei del mese di maggio dell’anno 2021, ad ore 14:00 nella sala delle riunioni, 
presso il Municipio di Bieno, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale. 
 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

1.  Tognolli Giorgio Mario 
2.  Facin Danilo Fulvio 
3.  Carraro Antonella 

 
 

Sono assenti i Signori: ==  
 

 
--- 
  

 
Assiste il Segretario comunale, Signor Menguzzo Stefano. 

 
 
 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Tognolli Giorgio Mario,  in qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza  e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in 
oggetto. 

 
 

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 06.05.2021. 
 
OGGETTO:  Realizzazione di progetti comunali ai fini dell’efficientamento energetico e di 

sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160. Efficientamento energetico impianto di illuminazione 
pubblica nel comune di Bieno. Approvazione a tutti gli effetti della perizia di 
variante. Affidamento dei lavori.  CUP D53G20000620001 CIG 84231657A5. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 14/09/2020, sulla base delle assegnazioni  contenute nel 
dispositivo dell’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020), si è 
proceduto ad approvare il progetto esecutivo richiamato in oggetto per un importo complessivo di euro 
50.000,00, di cui euro 37.305,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed euro 12.695,00 per somme a 
disposizione , così come predisposto dal p.i. Giampiccolo Andrea, con studio tecnico a Samone (TN). Con 
medesima deliberazione, la Giunta Comunale ha deciso l’aggiudicazione delle opere, con affidamento 
diretto all’impresa EMMEDUE IMPIANTI DI MOSER MASSIMO per l’importo risultante dall’offerta di € 
25.901,76 più IVA; 
Considerato che i lavori sono iniziati in data 15/09/2020 e sono ora in fase di esecuzione; 
Posto che in sede di esecuzione dei lavori, si è reso necessario predisporre una variante progettuale per 
apportare delle migliorie all’opera utilizzando i fondi derivanti dal ribasso d’asta e dagli imprevisti; 

Visto che il p.i. Giampiccolo Andrea, incaricato della Direzione dei Lavori, ha predisposto la perizia di 
variante n. 1 comprensiva di verbale nuovi prezzi, depositate agli atti comunali in data 04/05/2021 sub prot. 
1575;  

Visto che: 
- la perizia di variante risulta essere stata redatta secondo i dettami della L.P. 10.09.1993, n. 26 e  

del relativo regolamento di esecuzione, completo degli allegati e degli elaborati tecnici di seguito indicati: 
- R01v1 Relazione Tecnico Illustrativa  
- R02v1 Verifiche illuminotecniche e allegato “A” LP 16/2007 
- C01v1 Elenco Prezzi Unitari  
- C02v1 Computo Metrico Estimativo e Quadro economico  
- C03v1 Quadro comparativo 
- T01v1 Planimetria generale 

Verificato che la perizia di variante non risulta contenuta nell’importo complessivamente impegnato per 
la realizzazione dell’opera prevedendo un aumento dell’importo di contratto nonché un aumento delle 
somme a disposizione così come evidenziato nel seguente quadro di raffronto: 

 

 
 



 

Dato atto che l'Impresa EMMEDUE IMPIANTI DI MOSER MASSIMO ha dichiarato di 
accettare la prosecuzione dei lavori confermando di eseguire i maggiori lavori con lo stesso ribasso, 
prezzi, patti e condizioni del contratto originario; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 52 comma 5 della L.P. 26/1993, nelle ipotesi di varianti relative a 
lavori supplementari ad un contratto già stipulato per l'esecuzione di opere o lavori in economia, 
l'accertamento della commissione di collaudo nominata in corso d'opera, non è dovuto; 

Ritenuto nel caso in specie ravvisabili i contenuti normativi che regolano le varianti progettuali 
ed in particolare il disposto dell’art. 51 della L.P. 26/93 e ss. mm. ed int.; 

Richiamata la sopraccitata normativa provinciale;  

Atteso che le citate lavorazioni possono essere opportunamente affidate all’appaltatore 
originario attraverso apposito atto aggiuntivo; 

Vista la L.R. 23.10.1998, n. 10; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. ed int.; 

Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.;  

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 
Alto Adige - L.R. n. 2 del 03.05.2018 e ss.mm., come di seguito integralmente riportati:  

a) Regolarità tecnico – amministrativa. 
“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e 

supporto della medesima, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa di tale provvedimento.”. 

Bieno, 06.05.2021       Il Tecnico Comunale 
 f.to Ferrai Luigi 
b) Regolarità contabile. 

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e 
supporto della medesima, in relazione alle proprie competenze, si attesta l'esistenza di idonea 
copertura della spesa conseguente e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
di tale provvedimento.”. 

Bieno, 06.05.2021                  Il Responsabile dell’Ufficio ragioneria 
 f.to Capra Nicoletta 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, a tutti gli effetti e per i motivi espressi in premessa la perizia di variante redatta 

dal p.i. Giampiccolo Andrea, con studio tecnico a Samone (TN) relativa agli  interventi di 
efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel comune di Bieno,  per un 
importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 37.122,53 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 
12.877,47 per somme a disposizione dell’amministrazione così come evidenziato nel quadro 
economico finale di seguito riportato: 



 
 

2. Di prendere atto che con l’approvazione delle perizie di variante l’importo complessivo di 
lavori contrattuali è pari ad € 37.122,53 (oneri per la sicurezza compresi), con un aumento 
rispetto all’importo contrattuale di € 11.220,77 pari ad un supero percentuale del 43,32 %; 

3. di dare atto che la presente variante: 
- non altera la natura e la destinazione dei lavori; 
- i lavori risultano necessari per il perfezionamento dell'opera e gli stessi non possono essere 
tecnicamente e economicamente separati dall'appalto principale senza gravi inconvenienti per 
l'Amministrazione e sono strettamente necessari al suo perfezionamento e per ottenere una 
funzionalità ottimale; 
- l'importo per i lavori supplementari non supera il 50% dell'importo originario; 
- non comporta maggiori oneri per l'amministrazione rispetto al quadro economico approvato 
con deliberazione della giunta Comunale nr. 92 del 14/09/2020; 

4. di prendere atto che la spesa di € 50.000,00 è già stata impegnata al cap. 3050 gestione residui 
passivi 2020 del bilancio dell’esercizio finanziario in corso che presenta idonea disponibilità; 

5. di affidare, per le norme e motivazioni espresse in premessa, alla impresa EMMEDUE 
IMPIANTI DI MOSER MASSIMO  con sede a Castel Ivano le lavorazioni di variante al 
contratto di appalto; 

6. di dare atto che, per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori di cui alle modifiche apportate, 
viene concesso un termine suppletivo di 45 giorni per l'ultimazione degli stessi; 

7. di integrare al p.i. Giampiccolo Andrea con studio in Samone (TN) l'incarico di adeguamento 
delle prestazioni di variante, direzione lavori con compiti di prove accettazioni, liquidazione, 
contabilità dei lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel 
comune di Bieno; 

8. di approvare nell'ambito dei lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione 
pubblica nel comune di Bieno, i nuovi prezzi - da NP 1 a NP 4; 

 
9. di approvare l'atto aggiuntivo al contratto principale per un importo complessivo pari ad   Euro 

11.220,77 oltre a Iva di Legge al 22%. L'importo contrattuale complessivo è pertanto da 
rideterminarsi in Euro 37.122,53 oltre a IVA di Legge al 22%; 

 



 
 
10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile così da poter  procedere alla 

consegna dei lavori suppletivi nel più breve tempo possibile e quindi consentire l’ulteriore iter 
amministrativo e realizzativo dell’opera; 

11. di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Bieno l'allegato avviso di modificazione del 
contratto ai sensi dell'art. 27, comma 3 della L.P. n. 2/2016, secondo lo schema modello C) 
approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1848 dd. 21.10.2016. 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla 
Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche 
apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

In materia di aggiudicazione di appalti, per le procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, 
comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 



 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Tognolli Giorgio Mario f.to Stefano Menguzzo 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica 
che, la presente deliberazione, è pubblicata all'Albo Informatico del Comune di Bieno in data 
07.05.2021, al n. 208 del Reg. Pubblicazioni, per dieci  giorni consecutivi. 

 

Bieno, lì 07.05.2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Stefano Menguzzo 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che, entro il periodo di pubblicazione della 

presente deliberazione, non risultano pervenuti reclami od opposizioni. 
 
Bieno, li 18.05.2021 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Stefano Menguzzo 
 
 
 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Stefano Menguzzo 


